
F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
E

N
R

IQ
U

E
 P

LA
Y

A
N

 J
U

B
IL

LA
R

. A
 fe

ch
a 

: 0
6/

05
/2

02
1 

14
:1

8:
00

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
32

 fo
lio

s.
 F

ol
io

 1
 d

e 
32

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 1
36

58
72

-8
53

28
85

3.
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11


  

 

    

 

 
Resolución de la Presidencia de la Agencia Estatal de Investigación por la que se publica la relación de Centros de 
I+D elegibles de la convocatoria 2020, en el marco de las ayudas Ramón y Cajal. 
 
Por Resolución de 23 de noviembre de 2020, de la Presidencia de la Agencia Estatal de Investigación se aprobó la 
convocatoria, correspondiente al año 2020, de diversas actuaciones contempladas en el Subprograma Estatal de Formación 
y en el Subprograma Estatal de Incorporación, del Programa Estatal de Promoción del Talento y su Empleabilidad, en el 
marco del Plan Estatal de Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2017-2020, entre las que se encuentran las 
ayudas Ramón y Cajal, cuyo extracto se publicó en el BOE el día 28 de noviembre de 2020 (identificador de la Base de 
Datos Nacional del Subvenciones: 533510). 

El artículo 24 de la citada resolución de convocatoria establece lo siguiente “El órgano concedente, a la vista de las 
solicitudes, dictará la resolución que recoja la relación de Centros de I+D elegibles, indicando para cada centro el número 
máximo de contratos y su distribución por áreas temáticas. A los efectos de lo previsto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, esta resolución será notificada mediante su publicación en la página web de la agencia.” 

De acuerdo con lo establecido en este artículo 24 de la resolución de convocatoria,  

RESUELVO: 
 
1º. Dictar la presente resolución con la relación de Centros de I+D elegibles como beneficiarios de las ayudas Ramón y 
Cajal, así como el número máximo de contratos que se comprometen a cofinanciar y su distribución por áreas temáticas, de 
acuerdo con lo que figura en el listado anexo de esta resolución.  
 
2º. Ordenar la publicación de esta resolución en la página web de la Agencia Estatal de Investigación. En virtud de lo 
previsto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, esta publicación surtirá todos los efectos de notificación practicada 
 
Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer potestativamente recurso de 
reposición, ante el órgano que la dicto, en el plazo de un mes desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad 
con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas.  
 
Alternativamente, podrá recurrirse en vía contencioso administrativa ante la Sala de lo Contencioso- Administrativo de la 
Audiencia Nacional, de conformidad con los artículos 11.1.a) y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación de la 
resolución. En caso de presentar recurso de reposición no se podrá interponer el contencioso administrativo hasta que se 
haya resuelto expresamente el de reposición o se haya producido la desestimación presunta. 
 

 
LA PRESIDENCIA  DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 
P.D. (Resolución de 27 de julio de 2018, BOE nº 184, de 31 de julio) 
EL DIRECTOR DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 
Enrique Playán Jubillar 



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 2 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos
1 Ciencias y tecnologías químicas 3
2 Energía y transporte 1
3 Ciencias físicas 5
4 Ciencias y tecnologías de materiales 5
5 Ciencias matemáticas 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 3
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 2
8 Ciencias sociales 1
10 Economía 1
12 Cultura: filología, literatura y arte 1
13 Mente, lenguaje y pensamiento 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
16 Biociencias y biotecnología 4
17 Biomedicina 5
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 7
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 9

50
5 Ciencias matemáticas 2
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 2

5
3 Ciencias físicas 2
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 2
11 Ciencias de la educación 2
13 Mente, lenguaje y pensamiento 4
15 Psicología 4
17 Biomedicina 2

16
2 Energía y transporte 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
8 Ciencias sociales 2

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC)

ASOC BCAM ‐ BASQUE CENTER FOR APPLIED MATHEMATICS

ASOC BCBL BASQUE CENTER ON COGNITION BRAIN AND LANGUAGE

ASOC BC3 BASQUE CENTRE FOR CLIMATE CHANGE‐KLIMA ALDAKETA IKERGAI

Pág. 1 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 3 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

10 Economía 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 2

7
3 Ciencias físicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1

2
ASOC INSTITUTO BIODONOSTIA 17 Biomedicina 1

1
16 Biociencias y biotecnología 2
17 Biomedicina 2

4
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
17 Biomedicina 1

2
1 Ciencias y tecnologías químicas 2
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 2
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 2

7
2 Energía y transporte 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 3
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 2
16 Biociencias y biotecnología 2
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

10
BASQUE CENTER FOR MACROMOLECULAR DESIGN AND ENGINEERING POLYMAT FUNDAZIOA 4 Ciencias y tecnologías de materiales 2

2
CENTRE D ESTUDIS DEMOGRÀFICS 8 Ciencias sociales 3

3

ASOC CIC NANOGUNE

ASOC INSTITUTO DE INVESTIGACION SANITARIA BIOCRUCES BIZKAIA

ASOCIACIÓN CENTRO DE INVESTIGACION COOP. BIOMATERIALES

ASOCIACION CENTRO DE INVESTIGACION COOP EN BIOCIENCIAS CIC BIOGUNE

BARCELONA SUPERCOMPUTING CENTER   CENTRO NACIONAL DE SUPERCOMPUTACION

Pág. 2 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 4 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

CENTRE DE RECERCA EN AGRIGENOMICA CSIC‐IRTA‐UAB‐UB (CRAG) 16 Biociencias y biotecnología 2
2

CENTRE TECNOLOGIC DE TELECOMUNICACIONS DE CATALUNYA 7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 2
2

CENTRO DE INVESTIGACION COOP DE ENERGIAS ALTERNATIVAS CIC ENERGIGUNE 4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
1

CENTRO DE INVESTIGACION ECOLOGIA Y APLICACIONES FORESTALES CCT 19 Ciencias y tecnologías medioambientales 2
2

1 Ciencias y tecnologías químicas 1
2 Energía y transporte 3
3 Ciencias físicas 4
8 Ciencias sociales 1
9 Derecho 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 2

12
CENTRO DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TECNOLÓGICAS DE EXTREMADURA 18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1

1
CENTRO DE VISION POR COMPUTADOR 7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 5

5
10 Economía 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

3
CONSORCI CENTRE DE RECERCA MATEMÀTICA 5 Ciencias matemáticas 2

2
CONSORCI INSTITUT D INVESTIGACIONS BIOMEDIQUES AUGUST PI I SUNYER 17 Biomedicina 2

2
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 3
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 2

5

CENTRO DE INVESTIGACION ENERGETICA MEDIOAMBIENTAL Y TECNOLOGICA (CIEMAT)

CONSORCIO PARA CONSTRUCCION EQUIPAMIENTO Y EXPLOT DEL CENTRO NAC INVESTIGAC 
SOBRE EVOLUCION HUMANA

CONSORCI CENTRE DE CIÈNCIA I TECNOLOGIA FORESTAL DE CATALUNYA

Pág. 3 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 5 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

CONSORCIO PARA EL DISEÑO, CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO Y EXPLOTACIÓN DEL CENTRO 
DE LÁSERES PULSADOS UL

3 Ciencias físicas 1

1
CONSORCIO PARA EL DISEÑO CONSTRUCCION, EQUIPAMIENTO Y EXPLOTACION SISTEMA 
OBSERVAC COSTERO BALEARS

19 Ciencias y tecnologías medioambientales 2

2
FUNDACIÓ BARCELONABETA BRAIN RESEARCH CENTER 15 Psicología 1

1
16 Biociencias y biotecnología 2
17 Biomedicina 1

3
FUNDACIO D'ESTUDIS SUPERIORS EN CIENCIES DE LA SALUT 17 Biomedicina 1

1
FUNDACIO EURECAT 6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1

1
FUNDACIO INSTITUT CATALA D INVESTIGACIO QUIMICA (ICIQ) 1 Ciencias y tecnologías químicas 2

2
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 4
17 Biomedicina 1

6
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

3
FUNDACIO INSTITUT D INVESTIGACIO BIOMED DE GIRONA DR. JOSEP TRUETA 17 Biomedicina 1

1
3 Ciencias físicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 2
16 Biociencias y biotecnología 2

5

FUNDACIO CENTRE DE REGULACIO GENOMICA

FUNDACIÓ INSTITUT CATALÀ DE NANOCIÈNCIA I NANOTECNOLOGIA

FUNDACIÓ INSTITUT CATALA DE RECERCA DE L AIGUA

FUNDACIO INSTITUT DE BIOENGINYERIA DE CATALUNYA

Pág. 4 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 6 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

16 Biociencias y biotecnología 3
17 Biomedicina 2

5
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
2 Energía y transporte 2
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1

5
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 1

2
FUNDACIO INSTITUT HOSPITAL DEL MAR D'INVESTIGACIONS MEDIQUES 17 Biomedicina 1

1
FUNDACIO PARC TECNOLOGIC DEL VI 18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1

1
10 Economía 1
15 Psicología 2
17 Biomedicina 4

7
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 2
8 Ciencias sociales 3
10 Economía 1
11 Ciencias de la educación 1
12 Cultura: filología, literatura y arte 2
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
15 Psicología 1

11

FUNDACIO PRIVADA INSTITUT D'INVESTIGACIO ONCOLOGICA DE VALL‐HEBRON (VHIO) 17 Biomedicina 3
3

15 Psicología 1

FUNDACIO INSTITUT DE RECERCA BIOMEDICA (BARCELONA)

FUNDACIO INSTITUT DE RECERCA DE L ENERGIA DE CATALUNYA

FUNDACIO INSTITUT D'INVESTIGACIO SANITARIA PERE VIRGILI

FUNDACIO PER A LA RECERCA I LA DOCENCIA SANT JOAN DE DEU (FSJD)

FUNDACIO PER A LA UNIVERSITAT OBERTA DE CATALUNYA

FUNDACIO UNIVERSITARIA BALMES DE VIC

Pág. 5 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 7 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 3

6
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 3

4
FUNDACION AZTI ‐ AZTI FUNDAZIOA 19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

1
FUNDACION CENTRO DE ESTUDIOS DE FISICA DEL COSMOS DE ARAGON 3 Ciencias físicas 3

3
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1

2
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
3 Ciencias físicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
5 Ciencias matemáticas 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1
16 Biociencias y biotecnología 3
17 Biomedicina 5

14
1 Ciencias y tecnologías químicas 2
3 Ciencias físicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
16 Biociencias y biotecnología 5
17 Biomedicina 5
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1

15
16 Biociencias y biotecnología 2

FUNDACION ACHUCARRO BASQUE CENTER FOR NEUROSCIENCE FUNDAZIOA

FUNDACION CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO DEL ALIMENTO FUNCIONAL

FUNDACION CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CARDIOVASCULARES CARLOS III

FUNDACION CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACIONES ONCOLOGICAS CARLOS III

FUNDACIÓN DE LA COMUNIDAD VALENCIANA CENTRO DE INVESTIGACION PRÍNCIPE FELIPE

Pág. 6 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 8 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

17 Biomedicina 2
4

FUNDACION DONOSTIA INTERNATIONAL PHYSICS CENTER 1 Ciencias y tecnologías químicas 1
1

1 Ciencias y tecnologías químicas 1
10 Economía 1
16 Biociencias y biotecnología 2
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 2

6
16 Biociencias y biotecnología 2
17 Biomedicina 4
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 2

8
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
2 Energía y transporte 4
4 Ciencias y tecnologías de materiales 3
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

9
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1

2
1 Ciencias y tecnologías químicas 2
3 Ciencias físicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 2
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1
17 Biomedicina 1

7
FUNDACION IMDEA NETWORKS 7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 2

2
FUNDACION IMDEA SOFTWARE 7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 2

2

FUNDACION IMDEA AGUA

FUNDACION IMDEA ALIMENTACION

FUNDACION IMDEA ENERGIA

FUNDACIÓN IMDEA MATERIALES

FUNDACION IMDEA NANOCIENCIA

Pág. 7 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 9 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

FUNDACION INSTITUT BARCELONA D ESTUDIS INTERNACIONALS 8 Ciencias sociales 2
2

FUNDACIÓN INSTITUTO DE HIDRÁULICA AMBIENTAL DE CANTABRIA 6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
1

3 Ciencias físicas 1
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 1

3
FUNDACION MIGUEL SERVET 17 Biomedicina 1

1
FUNDACION PARA INVESTIGACION BIOMEDICA  HOSPITAL G. MARAÑON 6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1

1
FUNDACIÓN PARA LA FORMACIÓN E INVESTIGACIÓN SANITARIAS DE LA REGIÓN DE MURCIA 17 Biomedicina 2

2
FUNDACION PARA LA INVEST. BIOMEDICA DEL HOSPITAL UNIV. DOCE DE OCTUBRE 17 Biomedicina 1

1
FUNDACION PARA LA INVESTIGACION DEL HOSPITAL CLINICO DE LA COMUNIDAD  17 Biomedicina 1

1
FUNDACION PARA LA INVESTIGACION E INNOVACION BIOSANITARIA EN EL PRINCIPADO DE 
ASTURIAS

17 Biomedicina 2

2
FUNDACION PARA LA INVESTIGACION HOSPITAL UNIVERSITARIO LA FE 17 Biomedicina 1

1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 2
16 Biociencias y biotecnología 2
17 Biomedicina 6
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1

11
13 Mente, lenguaje y pensamiento 1
15 Psicología 1

FUNDACION INSTITUTO DE INVESTIGACION SANITARIA ARAGON

FUNDACION PARA LA INVESTIGACION MEDICA APLICADA

FUNDACION PRA LA INVESTIGACION Y LA DOCENCIA MARIA ANGUSTIAS GIMENEZ

Pág. 8 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 10 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

17 Biomedicina 1
3

FUNDACION PRIVADA INSTITUT CATALA DE PALEOECOLOGIA HUMANA I EVOLUCIO SOCIAL 14 Estudios del pasado: historia y arqueología 2
2

FUNDACION PRIVADA INSTITUTO DE INVESTIGACION DE LA SIDA CAIXA 17 Biomedicina 1
1

5 Ciencias matemáticas 1
8 Ciencias sociales 1
17 Biomedicina 3
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

6
8 Ciencias sociales 1
11 Ciencias de la educación 1
13 Mente, lenguaje y pensamiento 1
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

6
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
2 Energía y transporte 1
3 Ciencias físicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
5 Ciencias matemáticas 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1
8 Ciencias sociales 2
9 Derecho 1
10 Economía 1
11 Ciencias de la educación 1
12 Cultura: filología, literatura y arte 1
13 Mente, lenguaje y pensamiento 1

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD LOYOLA ANDALUCIA

FUNDACION PRIVADA INSTITUTO DE SALUD GLOBAL BARCELONA

FUNDACION UNIVERSIDAD CATOLICA DE VALENCIA SAN VICENTE MARTIR

Pág. 9 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 11 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
15 Psicología 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

17
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1
8 Ciencias sociales 1
9 Derecho 1
10 Economía 1
11 Ciencias de la educación 1
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

10
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 2

6
INSTITUT CATALA D ARQUEOLOGIA CLASSICA 14 Estudios del pasado: historia y arqueología 2

2
INSTITUT CATALÀ DE PALEONTOLOGIA 19 Ciencias y tecnologías medioambientales 5

5
INSTITUT CATALA DE RECERCA DE PATRIMONI CULTURAL FUNDACIO PRIVADA 14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1

1
INSTITUT DE FISICA D ALTES ENERGIES 3 Ciencias físicas 2

2
16 Biociencias y biotecnología 4
17 Biomedicina 4

FUNDACION UNIVERSITARIA SAN ANTONIO DE CARTAGENA

FUNDACION UNIVERSITARIA SAN PABLO CEU

INSTITUT DE RECERCA CONTRA LA LEUCEMIA JOSEP CARRERAS

Pág. 10 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 12 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

8
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 5
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

6
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 3

4
INSTITUTO CANARIO DE INVESTIGACIONES AGRARIAS 18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1

1
INSTITUTO DE ASTROFISICA DE CANARIAS (IAC) 3 Ciencias físicas 2

2
INSTITUTO DE BIOMECANICA DE VALENCIA 7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1

1
3 Ciencias físicas 4
4 Ciencias y tecnologías de materiales 3
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 4
16 Biociencias y biotecnología 1

12
INSTITUTO DE INVESTIGACION SANITARIA FUNDACION JIMENEZ DIAZ 17 Biomedicina 2

2
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 2

3
INSTITUTO ESPAÑOL DE OCEANOGRAFIA (IEO) 19 Ciencias y tecnologías medioambientales 4

4
INSTITUTO GEOLOGICO Y MINERO DE ESPAÑA (IGME) 19 Ciencias y tecnologías medioambientales 2

2
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 14
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 2

16
1 Ciencias y tecnologías químicas 1

INSTITUT DE RECERCA I TECNOLOGIA AGROALIMENTARIES (IRTA)

INSTITUTO DE CIENCIAS FOTONICAS

INSTITUTO DE SALUD CARLOS III DE MADRID (ISCIII)

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN Y TECNOLOGÍA AGRARIA Y ALIMENTARIA (INIA)

INSTITUTO NACIONAL DE TECNICA AEROESPACIAL ESTEBAN TERRADAS (INTA)

INSTITUTO ANDALUZ DE INVESTIG. Y FORMACION AGRARIA PESQUERA ALIMENTARIA Y DE LA 
PRODUCCION ECOLOGICA

Pág. 11 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 13 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

3 Ciencias físicas 2
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 2
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

7
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
16 Biociencias y biotecnología 2
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1

4
INSTITUTO TECNOLOGICO Y DE ENERGIAS RENOVABLES, S.A. 19 Ciencias y tecnologías medioambientales 2

2
INSTITUTO VALENCIANO DE INVESTIGACIONES AGRARIAS CAV 18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 2

2
2 Energía y transporte 3
4 Ciencias y tecnologías de materiales 3
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 4

11
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 2

3
SERVICIO GALLEGO DE SALUD 17 Biomedicina 2

2
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
5 Ciencias matemáticas 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 4
8 Ciencias sociales 6
10 Economía 1
12 Cultura: filología, literatura y arte 2
13 Mente, lenguaje y pensamiento 1

INSTITUTO TECNOLOGICO AGRARIO DE CASTILLA Y LEON

MONDRAGON GOI ESKOLA POLITEKNIKOA JOSE MARIA ARIZMENDIARRIETA S. COOP.

SERVICIO DE SALUD DE CASTILLA‐LA MANCHA‐SESCAM

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA

Pág. 12 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 14 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

14 Estudios del pasado: historia y arqueología 3
16 Biociencias y biotecnología 2
17 Biomedicina 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 2

26
1 Ciencias y tecnologías químicas 9
2 Energía y transporte 2
3 Ciencias físicas 10
4 Ciencias y tecnologías de materiales 10
5 Ciencias matemáticas 2
8 Ciencias sociales 1
9 Derecho 3
12 Cultura: filología, literatura y arte 2
13 Mente, lenguaje y pensamiento 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
15 Psicología 1
16 Biociencias y biotecnología 4
17 Biomedicina 5
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 3

55
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
2 Energía y transporte 2
3 Ciencias físicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 2
5 Ciencias matemáticas 4
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 4
8 Ciencias sociales 2
10 Economía 9

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE MADRID

UNIVERSIDAD CARLOS III DE MADRID

Pág. 13 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 15 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

14 Estudios del pasado: historia y arqueología 2
16 Biociencias y biotecnología 1

29
1 Ciencias y tecnologías químicas 4
2 Energía y transporte 1
3 Ciencias físicas 20
4 Ciencias y tecnologías de materiales 4
5 Ciencias matemáticas 2
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 3
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 2
8 Ciencias sociales 8
12 Cultura: filología, literatura y arte 7
13 Mente, lenguaje y pensamiento 2
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 4
16 Biociencias y biotecnología 6
17 Biomedicina 4
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 5
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 12

84
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
2 Energía y transporte 1
3 Ciencias físicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
5 Ciencias matemáticas 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1
8 Ciencias sociales 1
9 Derecho 1
10 Economía 1
11 Ciencias de la educación 1
12 Cultura: filología, literatura y arte 1

UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID

UNIVERSIDAD DE ALCALA

Pág. 14 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 16 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

13 Mente, lenguaje y pensamiento 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
15 Psicología 1
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

19
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
3 Ciencias físicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 2
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 2

8
1 Ciencias y tecnologías químicas 3
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 5
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 3

12
1 Ciencias y tecnologías químicas 4
2 Energía y transporte 1
3 Ciencias físicas 3
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
5 Ciencias matemáticas 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1
9 Derecho 1
10 Economía 1
11 Ciencias de la educación 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
16 Biociencias y biotecnología 3

UNIVERSIDAD DE ALICANTE

UNIVERSIDAD DE ALMERIA

UNIVERSIDAD DE BARCELONA

Pág. 15 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 17 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

17 Biomedicina 4
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 2

25
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
3 Ciencias físicas 1
5 Ciencias matemáticas 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 2
9 Derecho 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 2
17 Biomedicina 1

9
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
2 Energía y transporte 1
3 Ciencias físicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 4
5 Ciencias matemáticas 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1
8 Ciencias sociales 1
9 Derecho 1
10 Economía 1
11 Ciencias de la educación 1
12 Cultura: filología, literatura y arte 1
13 Mente, lenguaje y pensamiento 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
15 Psicología 1
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 2

UNIVERSIDAD DE BURGOS

UNIVERSIDAD DE CADIZ

Pág. 16 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 18 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

23
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
3 Ciencias físicas 1
5 Ciencias matemáticas 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
17 Biomedicina 1

6
1 Ciencias y tecnologías químicas 4
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
11 Ciencias de la educación 2
16 Biociencias y biotecnología 2
17 Biomedicina 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 2

12
1 Ciencias y tecnologías químicas 2
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
5 Ciencias matemáticas 2
10 Economía 2
13 Mente, lenguaje y pensamiento 2
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 3
15 Psicología 1
16 Biociencias y biotecnología 4
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 11
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

29
4 Ciencias y tecnologías de materiales 2
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 3

7

UNIVERSIDAD DE CANTABRIA

UNIVERSIDAD DE CASTILLA‐LA MANCHA

UNIVERSIDAD DE CORDOBA

UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA

Pág. 17 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 19 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

1 Ciencias y tecnologías químicas 1
2 Energía y transporte 1
3 Ciencias físicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
5 Ciencias matemáticas 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1
8 Ciencias sociales 1
9 Derecho 1
10 Economía 1
11 Ciencias de la educación 1
12 Cultura: filología, literatura y arte 1
13 Mente, lenguaje y pensamiento 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
15 Psicología 1
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

19
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
2 Energía y transporte 1
3 Ciencias físicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
5 Ciencias matemáticas 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1
8 Ciencias sociales 1
9 Derecho 1
10 Economía 1
11 Ciencias de la educación 1

UNIVERSIDAD DE GRANADA

UNIVERSIDAD DE HUELVA

Pág. 18 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 20 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

12 Cultura: filología, literatura y arte 1
13 Mente, lenguaje y pensamiento 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
15 Psicología 1
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

19
2 Energía y transporte 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1
9 Derecho 1
16 Biociencias y biotecnología 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 4
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

9
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1
8 Ciencias sociales 1
11 Ciencias de la educación 3

6
3 Ciencias físicas 2
5 Ciencias matemáticas 2
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 2
8 Ciencias sociales 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 2
17 Biomedicina 2
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

14

UNIVERSIDAD DE JAEN

UNIVERSIDAD DE LA IGLESIA DE DEUSTO

UNIVERSIDAD DE LA LAGUNA

Pág. 19 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 21 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

1 Ciencias y tecnologías químicas 2
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

3
3 Ciencias físicas 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
8 Ciencias sociales 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

5
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
2 Energía y transporte 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 6
10 Economía 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
17 Biomedicina 2
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 3
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 4

20
UNIVERSIDAD DE LEÓN 19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1
8 Ciencias sociales 1
17 Biomedicina 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 2

6
1 Ciencias y tecnologías químicas 4
4 Ciencias y tecnologías de materiales 2
5 Ciencias matemáticas 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 3

UNIVERSIDAD DE LA RIOJA

UNIVERSIDAD DE LAS ISLAS BALEARES

UNIVERSIDAD DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA

UNIVERSIDAD DE LLEIDA

UNIVERSIDAD DE MALAGA

Pág. 20 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 22 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

8 Ciencias sociales 2
11 Ciencias de la educación 1
15 Psicología 1
16 Biociencias y biotecnología 5
17 Biomedicina 5
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 6
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

31
1 Ciencias y tecnologías químicas 3
3 Ciencias físicas 4
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
5 Ciencias matemáticas 2
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 5
8 Ciencias sociales 1
9 Derecho 1
12 Cultura: filología, literatura y arte 1
13 Mente, lenguaje y pensamiento 2
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 3
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 4
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 3

33
8 Ciencias sociales 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 2
15 Psicología 1
17 Biomedicina 5
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1

10
1 Ciencias y tecnologías químicas 1UNIVERSIDAD DE OVIEDO

UNIVERSIDAD DE MURCIA

UNIVERSIDAD DE NAVARRA

Pág. 21 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 23 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

2 Energía y transporte 1
3 Ciencias físicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
5 Ciencias matemáticas 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1
8 Ciencias sociales 1
9 Derecho 1
10 Economía 1
11 Ciencias de la educación 1
12 Cultura: filología, literatura y arte 1
13 Mente, lenguaje y pensamiento 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
15 Psicología 1
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

19
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
8 Ciencias sociales 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
15 Psicología 1
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 3
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

11
1 Ciencias y tecnologías químicas 4
2 Energía y transporte 3

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA

UNIVERSIDAD DE SEVILLA

Pág. 22 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 24 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

3 Ciencias físicas 5
4 Ciencias y tecnologías de materiales 2
5 Ciencias matemáticas 3
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 4
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 2
8 Ciencias sociales 2
9 Derecho 1
10 Economía 2
11 Ciencias de la educación 2
12 Cultura: filología, literatura y arte 3
13 Mente, lenguaje y pensamiento 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 2
15 Psicología 1
16 Biociencias y biotecnología 5
17 Biomedicina 2
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 3
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 3

50
1 Ciencias y tecnologías químicas 2
2 Energía y transporte 1
3 Ciencias físicas 2
4 Ciencias y tecnologías de materiales 2
5 Ciencias matemáticas 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1
8 Ciencias sociales 1
9 Derecho 1
10 Economía 1
11 Ciencias de la educación 1
12 Cultura: filología, literatura y arte 1
13 Mente, lenguaje y pensamiento 1

UNIVERSIDAD DE VALENCIA

Pág. 23 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 25 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
15 Psicología 1
16 Biociencias y biotecnología 2
17 Biomedicina 2
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 2

25
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
2 Energía y transporte 1
3 Ciencias físicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
5 Ciencias matemáticas 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1
8 Ciencias sociales 1
9 Derecho 1
10 Economía 1
11 Ciencias de la educación 1
12 Cultura: filología, literatura y arte 1
13 Mente, lenguaje y pensamiento 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
15 Psicología 1
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

19
1 Ciencias y tecnologías químicas 2
3 Ciencias físicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 2
5 Ciencias matemáticas 1

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID

UNIVERSIDAD DE VIGO

Pág. 24 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 26 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1
10 Economía 1
12 Cultura: filología, literatura y arte 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 2
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 2

14
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
2 Energía y transporte 1
3 Ciencias físicas 1
5 Ciencias matemáticas 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1
9 Derecho 1
13 Mente, lenguaje y pensamiento 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
15 Psicología 1
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

14
3 Ciencias físicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 2
9 Derecho 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 1

7
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1

UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA

UNIVERSIDAD DEL PAIS VASCO EUSKAL HERRIKO UNIBERTSITATEA

UNIVERSIDAD EUROPEA DE MADRID SA

Pág. 25 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 27 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

10 Economía 1
11 Ciencias de la educación 2
15 Psicología 1
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 2

9
UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE LA RIOJA SA 7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1

1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1
8 Ciencias sociales 1
17 Biomedicina 2

5
5 Ciencias matemáticas 2
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 3
12 Cultura: filología, literatura y arte 1
13 Mente, lenguaje y pensamiento 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 2
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

10
16 Biociencias y biotecnología 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

3
3 Ciencias físicas 1
5 Ciencias matemáticas 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 3
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 3
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

9
2 Energía y transporte 1

UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ DE ELCHE

UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACION A DISTANCIA

UNIVERSIDAD PABLO DE OLAVIDE, DE SEVILLA

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE CARTAGENA

UNIVERSIDAD POLITECNICA DE MADRID

Pág. 26 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 28 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

3 Ciencias físicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 2
5 Ciencias matemáticas 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 5
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 5
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1

16
UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS 10 Economía 1

1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
17 Biomedicina 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 2

5
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
17 Biomedicina 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 4

6
1 Ciencias y tecnologías químicas 4
2 Energía y transporte 1
3 Ciencias físicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 2
5 Ciencias matemáticas 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 2
8 Ciencias sociales 2
9 Derecho 1
10 Economía 1
11 Ciencias de la educación 1
12 Cultura: filología, literatura y arte 1
13 Mente, lenguaje y pensamiento 1

UNIVERSIDAD PUBLICA DE NAVARRA

UNIVERSIDAD REY JUAN CARLOS

UNIVERSIDADE DA CORUÑA

Pág. 27 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 29 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
15 Psicología 1
16 Biociencias y biotecnología 2
17 Biomedicina 2
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 4

30
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
2 Energía y transporte 1
3 Ciencias físicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
5 Ciencias matemáticas 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1
8 Ciencias sociales 1
9 Derecho 1
10 Economía 1
11 Ciencias de la educación 1
12 Cultura: filología, literatura y arte 1
13 Mente, lenguaje y pensamiento 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
15 Psicología 1
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

19
2 Energía y transporte 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1
8 Ciencias sociales 2

UNIVERSIDADE DE SANTIAGO DE COMPOSTELA

UNIVERSITAS NEBRISSENSIS SA

Pág. 28 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 30 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

9 Derecho 2
10 Economía 1
11 Ciencias de la educación 2
13 Mente, lenguaje y pensamiento 1

11
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
10 Economía 2
12 Cultura: filología, literatura y arte 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 2

6
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
2 Energía y transporte 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 2
5 Ciencias matemáticas 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 2
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 2
8 Ciencias sociales 2
9 Derecho 1
10 Economía 1
11 Ciencias de la educación 1
12 Cultura: filología, literatura y arte 1
13 Mente, lenguaje y pensamiento 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
15 Psicología 1
16 Biociencias y biotecnología 2
17 Biomedicina 2

22
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
2 Energía y transporte 1
3 Ciencias físicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1

UNIVERSITAT DE GIRONA

UNIVERSITAT INTERNACIONAL DE CATALUNYA,FUNDACIO PRIVADA

UNIVERSITAT JAUME I DE CASTELLO

Pág. 29 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 31 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

5 Ciencias matemáticas 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 1
8 Ciencias sociales 1
9 Derecho 1
10 Economía 1
11 Ciencias de la educación 1
12 Cultura: filología, literatura y arte 1
13 Mente, lenguaje y pensamiento 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
15 Psicología 1
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 2
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

20
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
5 Ciencias matemáticas 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 2
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

6
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 2
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 4
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 2

10
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 4
8 Ciencias sociales 2

UNIVERSITAT POLITECNICA DE CATALUNYA

UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA

UNIVERSITAT POMPEU FABRA CCT

Pág. 30 de 31



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 06/05/2021 14:18:00
El documento consta de un total de 32 folios. Folio 32 de 32 - Código Seguro de Verificación: 1365872-85328853.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Centro de I+D
Num. 

Contratos

AYUDAS RAMÓN Y CAJAL ‐ CONVOCATORIA 2020
NÚMERO MÁXIMO DE CONTRATOS OFERTADOS POR LOS CENTROS DE I+D ELEGIBLES. DISTRIBUCIÓN POR ÁREAS TEMÁTICAS

Área Temática

9 Derecho 1
10 Economía 4
15 Psicología 1
16 Biociencias y biotecnología 1

14
8 Ciencias sociales 2
10 Economía 3
15 Psicología 1

6
1 Ciencias y tecnologías químicas 1
2 Energía y transporte 1
3 Ciencias físicas 1
4 Ciencias y tecnologías de materiales 1
5 Ciencias matemáticas 1
6 Producción industrial, ingeniería civil e ingenierías para la sociedad 1
7 Tecnologías de la información y de las comunicaciones 4
8 Ciencias sociales 1
9 Derecho 1
10 Economía 1
11 Ciencias de la educación 1
12 Cultura: filología, literatura y arte 1
13 Mente, lenguaje y pensamiento 1
14 Estudios del pasado: historia y arqueología 1
15 Psicología 1
16 Biociencias y biotecnología 1
17 Biomedicina 1
18 Ciencias agrarias y agroalimentarias 1
19 Ciencias y tecnologías medioambientales 1

22

UNIVERSITAT RAMON LLULL, FUNDACIO PRIVADA

UNIVERSITAT ROVIRA I VIRGILI

Pág. 31 de 31


